Дело № 1-48/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Чамзинка, Республика Мордовия 16 мая 2017 года

Судья Чамзинского районного суда Республики Мордовия Кузенков Г.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Костина О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» АП Республики Мордовия ФИО2, представившего ордер за № 294 и удостоверение за № 495,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Павловой Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных статьей 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Отдела Федеральной Службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия ФИО3 от 07 октября 2016 года №2 л/с ФИО13. назначен на должность старшего полицейского отделения вневедомственной охраны по Чамзинскому муниципальному району - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия».

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции), старший полицейский ОВО по Чамзинскому муниципальному району - филиала ФКГУ «ОВО ВНГ России по Республике Мордовия» обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; составлять протокол об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при невозможности составления его на месте выявления административного правонарушения в соответствии со статьей 27.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществлять доставление физических лиц в служебные помещения ближайшего органа внутренних дел; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах.

В соответствии с п.п.3,4,7 части 1 статьи 9 Федерального закона от 03 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», войска национальной гвардии наделены следующими полномочиями: пресекать административные правонарушения и противоправные действия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от 08 марта 2017 года, утвержденной начальником ММО МВД России «Чамзинский» ФИО7 и графиком дежурств сотрудников ОВО по Чамзинскому муниципальному району - филиала ФГКУ ОВО ВНГ РФ по Республике Мордовия на март 2017 года, утвержденному начальником ОВО по Чамзинскому муниципальному району - филиала ФГКУ ОВО ВНГ РФ по Республике Мордовия ФИО8, старший полицейский Потерпевший №1 заступил на службу в 08 часов 00 минут и нес службу до 08 часов 00 минут 09 марта 2017 года в составе маршрута патрулирования № 962 совместно с полицейским (водителем) ФИО9 

Во время дежурства Потерпевший №1 и ФИО9 были одеты в форменную одежду сотрудников войск национальной гвардии со знаками отличия и исполняли свои должностные обязанности. Таким образом, с 08 часов 00 минут 08 марта 2017 года до 08 часов 00 минут 09 марта 2017 года старший полицейский отделения вневедомственной охраны по Чамзинскому муниципальному району - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия» Потерпевший №1 в вышеуказанный период времени находился при исполнении своих должностных обязанностей и в соответствии с частью 2 статьи 26 Федерального закона от 03 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» являлся представителем власти. 

В ходе патрулирования по назначенному маршруту, 08 марта 2017 года примерно в 23 часа 40 минут Потерпевший №1 и ФИО9 возле дома по адресу: Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, микрорайон-1, д.14, был замечен ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С целью пресечения административного правонарушения, выполняя свои должностные обязанности, действуя в соответствии с п.п. 3,4,7 части 1 статьи 9 Федерального закона от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и своими должностными инструкциями Потерпевший №1 и ФИО9, припарковав свой служебный автомобиль, подошли к ФИО1, представились, после чего попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. В ответ на законные действия сотрудников правоохранительных органов у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - старшего полицейского отделения вневедомственной охраны по Чамзинскому муниципальному району - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия» Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. Реализуя свой преступный умысел, примерно в 23 часа 45 минут указанного дня, находясь возле дома по адресу: Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, микрорайон-1, д.14, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником правоохранительных органов и находится при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1 на почве возникших неприязненных отношений публично, в присутствии находившегося в непосредственной близости от него гражданина ФИО10, а также сотрудника правоохранительных органов ФИО9, оскорбил Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, тем самым подрывая его авторитет как представителя власти. Своими действиями ФИО1 унизил честь и достоинство Потерпевший №1 

Кроме того, ФИО1 совершил применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Отдела Федеральной Службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия ФИО3 от 07 октября 2016 года №2 л/с Потерпевший №1 назначен на должность старшего полицейского отделения вневедомственной охраны по Чамзинскому муниципальному району - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия».

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции), старший полицейский ОВО по Чамзинскому муниципальному району - филиала ФКГУ «ОВО ВНГ России по Республике Мордовия» обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; составлять протокол об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при невозможности составления его на месте выявления административного правонарушения в соответствии со статьей 27.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществлять доставление физических лиц в служебные помещения ближайшего органа внутренних дел; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах.

В соответствии с п.п.3,4,7 части 1 статьи 9 Федерального закона от 03 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», войска национальной гвардии наделены следующими полномочиями: пресекать административные правонарушения и противоправные действия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от 08 марта 2017 года, утвержденной начальником ММО МВД России «Чамзинский» ФИО7 и графиком дежурств сотрудников ОВО по Чамзинскому муниципальному району - филиала ФГКУ ОВО ВНГ РФ по Республике Мордовия на март 2017 года, утвержденному начальником ОВО по Чамзинскому муниципальному району - филиала ФГКУ ОВО ВНГ РФ по Республике Мордовия ФИО8, старший полицейский Потерпевший №1 заступил на службу в 08 часов 00 минут и нес службу до 08 часов 00 минут 09 марта 2017 года в составе маршрута патрулирования № 962 совместно с полицейским (водителем) ФИО9

Во время дежурства Потерпевший №1 и ФИО9 были одеты в форменную одежду сотрудников войск национальной гвардии со знаками отличия и исполняли свои должностные обязанности. Таким образом, с 08 часов 00 минут 08 марта 2017 года до 08 часов 00 минут 09 марта 2017 года старший полицейский отделения вневедомственной охраны по Чамзинскому муниципальному району - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия» Потерпевший №1 в вышеуказанный период времени находился при исполнении своих должностных обязанностей и в соответствии с частью 2 статьи 26 Федерального закона от 03 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» являлся представителем власти.

В ходе патрулирования по назначенному маршруту, 08 марта 2017 года примерно в 23 часа 40 минут Потерпевший №1 и ФИО9 возле дома по адресу: Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, микрорайон-1, д.14, был замечен ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С целью пресечения административного правонарушения Потерпевший №1 и ФИО9, припарковав свой служебный автомобиль, подошли к ФИО1, представились, после чего попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. В ответ на правомерные действия сотрудников правоохранительных органов ФИО1 публично оскорбил Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью. С целью пресечения противоправных действий, совершаемых ФИО1, выполняя свои должностные обязанности, действуя в соответствии с п.п.3,4,7 части 1 статьи 9 Федерального закона от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и своими должностными инструкциями, Потерпевший №1 предложил последнему проследовать в отдел полиции для установления его личности и решения вопроса о возбуждении в отношении него сотрудниками органа внутренних дел (полиции) административного производства и задержания. После этого ФИО1, выражая свое недовольство по поводу законных действий сотрудников правоохранительных органов, а также, не желая куда-либо следовать с сотрудниками правоохранительных органов и быть привлеченным к административной ответственности, выполнить законные требования сотрудника правоохранительных органов отказался и решил применить насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - старшего полицейского отделения вневедомственной охраны по Чамзинскому муниципальному району - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Мордовия» Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, примерно в 23 часа 50 минут указанного дня, находясь возле дома по адресу: Республика Мордовия, Чамзинский район, п. Комсомольский, микрорайон-1, д.14, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником правоохранительных органов и исполняет свои должностные обязанности, ФИО1 на почве возникших неприязненных отношений, применил насилие в отношении Потерпевший №1, нанеся ему один удар руками в область груди, после чего схватил его за форменную одежду и попытался повалить на землю. Однако действия ФИО1 сразу же были пресечены. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Наказание за преступления, которые совершил ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается представленными в суд доказательствами, собранными по уголовному делу.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, так как в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. 

<

данные изъяты>

В связи с изложенным в соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует признать ФИО1 виновным, в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора.

Т.к. ФИО1 публично высказал нецензурную брань, оскорбительного характера в адрес сотрудника полиции при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, то действия ФИО1 по данному факту следует квалифицировать как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, т.е. по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Т.к. ФИО1 применил насилие в отношении сотрудника полиции, не опасное для его жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то действия ФИО1 по данному факту следует квалифицировать как применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, т.е. по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При выборе вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации следует учесть его личность, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При этом следует учесть то, что ФИО1 совершил два умышленных преступления, соответственно небольшой и средней тяжести.

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории преступлений, совершенных ФИО1 не установлено.

Также следует учесть то, что ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, способствовал установлению обстоятельств дела, 

<

данные изъяты>, впервые привлекается к уголовной ответственности, потерпевший просит строго подсудимого не наказывать.

Обстоятельства, указанные в вышестоящем абзаце, суд признает в качестве смягчающих.

Оценивая в совокупности вышеназванные обстоятельства, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, в соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, условно, с возложением в период испытательного срока обязанностей, способствующих его исправлению и перевоспитанию, по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа.

При назначении наказания ФИО1 также следует руководствоваться требованиями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствие с требованиями статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

Поскольку ФИО1 совершил два преступления, соответственно небольшой и средней тяжести, то окончательное наказание ему следует назначить в соответствие с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний.

В соответствие с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Мера пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу не избиралась, оснований для её избрания не имеется.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке, следует отменить.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу находящееся на ответственном хранении следует оставить по месту ответственного хранения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных статьей 319 Уголовного кодекса Российской Федерации и частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствие с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствие с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности, ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу: форменную куртку оставить по месту ответственного хранения у Потерпевший №1

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в десятисуточный срок с момента провозглашения, с подачей жалобы через Чамзинский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи жалоб и (или) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ...

...

... Г.И. Кузенков